
Skovnetværkets Årsberetning 20245	

Kommunikation	

I løbet af året har netværket brugt Podio til 	

- at diskutere plantning eller naturlig tilgroning, skovenes betydning for klimaet (CO2-optag, biomasse), 
veteranisering m.m.	

- at få information fra sekretariatet om Grøn Trepart, støtteordninger til ny natur, høringssvar om 
naturbeskyttelse	

- at dele invitationer til skovvandringer og (skov-)brugerråd	

Desværre blev de ønskede/planlagte online-møder om Grøn Tre Part ikke til noget, da Anders 
Horsten, skovfaglig medarbejder i sekretariatet, var blevet allokeret til andre opgaver og blev 
erstattet af en ny naturpolitisk medarbejder, der også får skov som sit ansvarsområde. 
Skovnetværkstræf 2025	

Formål med dette års netværkstræf	

* at få et nuanceret syn på mosaikskovlandskaber, dvs. viden om, hvad man opnår ved at have et mosaik 
skovland og dets betydning for biodiversiteten 	

* at klæde deltagerne i netværket bedre fagligt på, at udveksle erfaringer fra de forskellige afdelinger og 
at besøge skove, der kan vise, hvad der lader sig gøre i praksis, og hvilke udfordringer man har som privat 
skovejer, og ønsker at fremme biodiversiteten. 	

* at fortsætte den gode dialog med den skovfaglige medarbejder i sekretariatet gennem 
diskussion af foreningens nuværende og fremtidige holdninger til skov-mosaikskovlandskaber 
og få mulighed for at forklare vores behov for faglig støtte 

* at blive bedre rustet til arbejdet i afdelingerne med henblik på at kunne påvirke den aktuelle og 
voksende biodiversitetsdebat, så den først og fremmest bliver til gavn for naturen 

* at udbygge skovnetværkets kontakter på tværs af landet 

 Årets tema var ”mosaikskovlandskaber”, temaet som blev valgt af deltagerne på sidste års træf. Vi har 
tidligere haft tema om skovrejsning i form af plantning og har besøgt private arealer med ny skov på 
Langeland. På dette træf havde vi teoretiske oplæg fra bl.a. forskere og en historiker og besøg på 
relevante skovarealer. 
 Oplæg – lørdag eftermiddag og erfaringsudveksling lørdag aften	

Peder Dam, historiker, Odense Bymuseum, fortalte om den historiske baggrund for mosaik-skovlandskab 
i Danmark. Jens-Christian Svenning fra Aarhus Universitet fortalte om naturgenopretning af 
skovlandskaber – genforvildning ud af "overlukket-skov"-paradigmet.	

Ella Maria Bisschop-Larsen Lakkendrup fra DN Svendborg fortalte om deres arbejde med Den Grønne 
Trepart og lærdomme fra processen	

DN's skovansvarlige rapporterede om det nuværende og fremtidige arbejde i sekretariatet og den 
kommende revision af skovloven	

Ekskursioner – søndag hele dagen	



Ekskursion og rundvisning i Svanninge Bakker om formiddagen, som ejes af Bikube Fonden, for at se på, 
hvordan man skaber mosaikskovlandskaber, og hvordan de vedligeholdes.	

Om eftermiddagen blev Holstenshuus besøgt, hvor godsejer Ditlev Berner, Holstenshuus Gods, fortalte 
om udfordringerne med at skabe mosaikskovlandskaber for at gavne biodiversiteten, og de udfordringer, 
det giver, når man er privat skovejer.	

Planlægningsgruppen vælges for et år ad gangen og fungerer primært i forhold til det årlige 
netværkstræf. Aktiviteterne i årets løb opstår spontant i forhold til aktuelle problemstillinger. 
Netværket har meget brug for en stabil kontakt i DN-sekretariatet, som kan inddrage 
skovnetværket i DNs skovpolitiske arbejde.  
Uddrag fra rammer for DNs netværk "Netværk kan trække på følgende ydelser i sekretariatet: • En 
præsentationsside på aktiv.dn.dk, hvor netværket bidrager med indhold. • Et arbejdsrum i Podio med 
tilhørende vejledning og kursus. • Oprettelse af nye netværksmedlemmer og opdatering af medlemmer i 
Podio. • Tilknyttet fagmedarbejder, der kan give faglig sparring for at styrke viden i netværket, herunder 
gennem deltagelse i årligt træf"   

http://aktiv.dn.dk

